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PRZEDMOWA

Szanowni Państwo,
propozycja ze strony PZWL Wydawnictwa Lekarskiego opracowania kompendium cho-
rób reumatycznych wieku rozwojowego została przyjęta zarówno przeze mnie, jak i śro-
dowisko reumatologów dziecięcych w Polsce z dużym entuzjazmem i zrozumieniem 
potrzeby ukazania się takiej książki. Od wielu lat pojawiały się bowiem na polskim rynku 
wydawniczym pozycje dotyczące reumatologii ogólnej, gdzie rozdziały poświęcone 
dzieciom stanowiły jedynie skromną ich część.

Tymczasem w ostatnich dwóch dekadach dokonał się ogromny postęp w diagnosty-
ce oraz leczeniu chorób reumatycznych, zwłaszcza tych o podłożu zapalnym, zarówno 
u dorosłych, jak i u dzieci. Zostały zdefiniowane kryteria klasyfikacyjne wielu jednostek 
chorobowych, pojawiły się nowe możliwości badań diagnostycznych (laboratoryjnych 
i obrazowych) oraz powstały schematy postępowania terapeutycznego, z uwzględnie-
niem nowych leków, w tym terapii biologicznych, stanowiących przełom w leczeniu 
tych chorób. Jednocześnie odmienności wieku rozwojowego, początek choroby w okre-
sie wczesnego dzieciństwa, wejście pacjenta pediatrycznego w wiek dorosły z aktywną 
chorobą spowodowały, że problemy te spotykają się też z dużym zainteresowaniem 
reumatologów opiekujących się pacjentami dorosłymi. 

Niniejsza pozycja jest adresowana także do lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej 
– pediatrów, lekarzy rodzinnych, którzy mogą w niej znaleźć liczne wskazówki postępo-
wania diagnostyczno-terapeutycznego w ramach sprawowanej przez nich tzw. opieki 
ogólnej nad pacjentem (kwalifikacja do szczepień ochronnych, uczestnictwo w zaję-
ciach sportowych, rehabilitacja itp.). 

Również lekarze innych specjalności – ortopedzi, okuliści, gastroenterolodzy, hema-
tolodzy, dermatolodzy – mogą znaleźć w tej książce wiele istotnych informacji. 



Na zakończenie chcę bardzo podziękować wszystkim Autorom niniejszej książki za 
wykonanie gigantycznego wysiłku i dokonanie opracowania powierzonych im rozdzia-
łów zgodnie z najnowszą wiedzą medyczną, obowiązującymi rekomendacjami i zwró-
ceniem uwagi na najbardziej praktyczne aspekty omawianych zagadnień, tak aby były 
one w pełni użyteczne dla Czytelnika.

Szczególne podziękowania chcę złożyć Pani Profesor Ewie Tuszkiewicz-Misztal, która 
zainspirowała mnie do podjęcia się roli Redaktora Naukowego niniejszej pozycji, wska-
zując na lukę w zakresie istnienia takiego opracowania na polskim rynku.

Prace nad książką postępowały bardzo szybko i sprawnie, co jest niewątpliwie 
również zasługą Redakcji PZWL – w szczególności Pań Stelli Nowośnickiej-Pawlitko  
i Moniki Gołaszewskiej, których życzliwość, doświadczenie i determinacja sprawiły, 
że cykl produkcyjny książki od momentu wysłania do Redakcji do jej pojawienia się  
na rynku wyniósł zaledwie kilka miesięcy.

Zdaję sobie sprawę, że w dobie dynamicznego rozwoju medycyny (zwłaszcza  
postępów w leczeniu) każda pozycja książkowa ulega stopniowo dezaktualizacji, jednak 
brak takiego kompleksowego opracowania chorób reumatycznych wieku rozwojowego 
byłby w mojej opinii jeszcze większym mankamentem. Dodatkowo cieszę się ogromnie, 
że ukazanie się na rynku niniejszego kompendium zbiega się w czasie z ogłoszeniem 
I Światowego Dnia Chorób Reumatycznych u Dzieci (18.03.2019). 
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